L'*analogia* dell'essere e dell'attualità, nel rilievo perspicuo e trascendentale dell'intelligenza, si (ri)presenta quindi come *analogia* del *logos* e dello spirito. Che cosa significa? Sarebbe possibile declinare questo in termini leggermente più critici? In definitiva si tratta di riconoscere che vi è una proporzione caratteristica del reale che si riflette in una proporzione dell'interiorità dell'oggetto al soggetto: l'affermazione giudicativa dice di una presenza effettiva ma limitata del conosciuto nel conoscente. Se in Dio si trova la ragion d'essere del creato, e quindi anche la ragione della conoscibilità del medesimo creato, e se nelle forme separate si può parlare di una intuizione per partecipazione particolare all'essere divino, parlando dell'uomo si può affermare che interiorizza l'oggetto in modo intenzionale, ovvero come oggetto ideale, e che attua una modalità intuitiva ma si deve pure osservare che abbisogna di altri fattori per attuare la sua conoscenza.

Il livello di semplicità della sostanza del soggetto è condizione diretta e discriminante della presenza virtuale dell'oggetto ovvero della «proporzione», e della possibilità di “penetrazione”, della conoscenza. Lo stesso Tommaso d'Aquino individua in più modi sia l'*analogia* tra intelligenza e oggettività – per proporzionalità ovvero come corrispondenza tra le proporzioni – sia l'*analogia* sottesa alla prima e alla seconda forma della proporzione metafisica-trascendentale. Proprio questo orizzonte dottrinale porta Maréchal a evidenziare le tre possibilità: A) nell'intelletto divino e quindi – data l'identità di essere e azione in Dio – nella stessa essenza divina è presente l'ente nella sua interezza, ovvero è presente in modo originario e virtuale come il finito nell'infinito, in forza del fatto che l'Essere è la Causa dell'essere e nella misura in cui l'Atto puro è fondamento di ogni atto d'essere; B) nell'ambito della realtà finita l'intelletto comprende sempre un passaggio dalla potenza all'atto, rispetto all'intelligibile, ma B 1) nel caso dell'intelletto angelico la potenza è pienamente attuata mentre B 2) nel caso dell'intelletto umano rimane sempre una potenza rispetto all'intelligibile.

«Intellectus habet operationem circa ens in universali. Considerari ergo potest utrum intellectus sit in actu, vel potentia, ex hoc quod consideratur quomodo intellectus se habeat ad ens universale. Invenitur enim aliquis intellectus qui ad ens universale se habet sicut actus totius entis, et talis est intellectus divinus, qui est Dei essentia, in qua originaliter et virtualiter totum ens praexistit sicut in *prima causa*; et ideo intellectus divinus non est in potentia, sed est *actus purus*. Nullus autem intellectus creatus potest se habere ut actus respectu totius entis universalis, quia sic oporteret quod esset ens infinitum; unde omnis intellectus creatus, per hoc ipsum quod est, non est actus omnium intelligibilium, sed comparatur ad ipsa intelligibilia sicut *potentia ad actum*. Potentia autem dupliciter se habet ad actum. Est enim quaedam potentia quae *semper est perfecta per actum* [...]; quaedam autem potentia est quae non semper est in actu, sed *de potentia procedit in actum* [...]. Intellectus igitur *angelicus* semper est in actu suorum intelligibilium [...]. Intellectus autem